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Drienov a história

23. Drienovský bál

Výstavba novej MŠ

...škôlkari

Veľká noc



„Pamätajte na svojich predstavených,
ktorí vám hlásali Božie slovo.“
(Hebr 13, 7a)

Bazil Ladislav ŠTIMA: 110-ročný
gréckokatolícky kňaz - farár vo farnosti Drienov 1945-1950 & 1968-1984 1

*15.4.1913 Kľačanovo (Ukrajina) 2 † 24.3.1989 Drienov 3

 Dňa 15. apríla tohto roku uplynie 110 rokov od narodenia o. Ladislava Štimu, gréckokatolíckeho kňaza, 
ktorý v Drienove pôsobil ako farár v rokoch 1945 – 1950; počas rokov 1950 – 1968 bol v civilnom zamestnaní; 
potom opätovne pôsobil ako drienovský farár v rokoch 1968 – 1984. V našej obci žil až do svojej smrti, do roku 
1989.
 Tohtoročné 110. výročie jeho narodenia je impulzom, aby sme si na o. Ladislava Štimu osobitne                     
spomenuli, aj sa zaňho s vďakou modlili.
 Pri tejto príležitosti chcem ponúknuť niekoľko mojich osobných spomienok. Viem, že každý môže mať 
tie svoje – rozmanité i odlišné. Nechcem, ani nemôžem hodnotiť celý jeho život – ten, koniec koncov, už zhod-
notil Pán Boh, tak ako raz zhodnotí život každého jedného z nás po našej smrti.

 I. Prvé moje spomienky na o. Ladislava Štimu siahajú do môjho detstva

 Ako malý chlapec - miništrant - som „vyrastal“ pri vdp. Františkovi Dolákovi v našom rímskokatolíckom 
drienovskom kostole.
 Popri tom si pamätám, že v mojom detstve gréckokatolíci oficiálne „nefungovali“. Vieme, že v rokoch 
1950 – 1968 bola gréckokatolícka cirkev komunistami zakázaná.4 Gréckokatolíci nemohli verejne slúžiť svoje    
liturgie, namiesto nich bola preferovaná pravoslávna cirkev. Preto v tomto období v gréckokatolíckych chrá-
moch slúžili liturgiu len pravoslávni kňazi. Tak tomu bolo aj v Drienove, ale na tých liturgiách bola prítomná iba 
hŕstka gréckokatolíckych veriacich5 - tí, ktorí možno chtiac-nechtiac prestúpili k pravoslávnym.6 Aj keď niektorí 
„podpísali pravoslávie“, bolo by nesprávne ich odsudzovať, lebo nepoznáme všetky okolnosti,7 nevieme, aký 
mali motív, aké tlaky na nich boli vyvíjané, aké hrozby predkladané, ak to neurobia ...
 Ostatní gréckokatolíci navštevovali bohoslužby a pristupovali k sviatostiam v rímskokatolíckom kostole 
alebo nechodili nikde. Vedel som, že v našej dedine žije gréckokatolícky kňaz so svojou rodinou – s manželkou 
mali štyri deti. Bol to o. Ladislav Štima, ktorý v tej neistej dobe tiež „podpísal pravoslávie“ (preto ho vladyka 
Mons. Ján Babjak neuvádza vo svojej viacdielnej knihe – „Zostali verní – Osudy gréckokatolíckych kňazov“).8      
A hoci o. Štima svoj podpis vzápätí stiahol, už aj tak nemohol verejne vykonávať svoju kňazskú službu.9 Mal 
preto civilné zamestnanie a popri ňom sa venoval aj včelárstvu.10

 Takmer 18 rokov trval zákaz a snaha zlikvidovať gréckokatolícku cirkev v bývalom Československu.             
A takmer 17 rokov akúsi duchovnú záštitu nad drienovskými gréckokatolíkmi neoficiálne prevzal pán farár          
Dolák, ktorý nastúpil za farára do Drienova v roku 1951,11 teda o 6 rokov neskôr ako o. Štima.
 Prišiel rok 1968 – tzv. Pražská – „dubčekovská“ jar – a s ňou všeobecné uvoľnenie komunistických            
represálií a v rámci toho aj znovuobnovenie fungovania gréckokatolíckej cirkvi.12 Gréckokatolícki veriaci sa moh-
li vrátiť k praktizovaniu svojej viery formou svojej liturgie a prijímaniu sviatostí vo svojich chrámoch.
 Mal som vtedy 13 rokov a spomínam si, ako po ukončení zákazu na jar v roku 196813 mohli sa aj drienov-
skí gréckokatolíci vrátiť do svojej cerkvi. Pri tejto príležitosti bola pánom farárom Dolákom pripravená v našom 
rímskokatolíckom kostole slávnostná „rozlúčková“ svätá omša.14 Na sv. omšu prišiel samozrejme aj duchovný 
otec Štima.15 Stál vpredu na pódiu, vedľa oltára, v tesnej blízkosti nás, miništrantov. Asi prvýkrát som vtedy 
osobne zažil blízkosť duchovného otca Štimu.
 Keď na konci sv. omše o. Štima prehovoril, bolo to veľmi dojímavé. Bol to moment radosti, nadšenia         
i nádeje, keď po toľkých rokoch, po tak ťažkom prežitom zákaze, zneli z jeho úst slová o slobode, o možnos-
ti   vrátiť sa do „svojho“, slúžiť sväté liturgie a pristupovať k sviatostiam v cerkvi. Gréckokatolícki veriaci mohli 
sa vrátiť s radosťou, podobne ako Izraeliti zo zajatia, ako sa píše v žalme: „Keď Pán privádzal späť sionských            
zajatcov, boli sme ako vo snách. Ústa sme mali plné radosti a jazyk plný plesania. Veľké veci urobil s nami Pán a 
máme z toho radosť.“ (Ž 126)



Foto: Autor neznámy  (Archív J.K.)

 Po skončení rozlúčkovej sv. omše sme 
všetci spoločne v sprievode išli do gréckokatolíckej 
cerkvi. Za hlaholu zvonov  z obidvoch kostolov  sme 
odprevádzali           duchovného otca Štimu spolu s 
jeho veriacimi v slávnostnej procesii - so zástavami, 
sochou Panny Márie, spevmi a modlitbami - ako to 
sčasti  môžeme vidieť na priloženej fotografii.

   Takýto bol môj prvý kontakt s otcom     
Štimom v mojom detstve, keď som v roku 1968          
v bezprostrednej blízkosti vnímal jeho osobné doja-
tie, neskrývanú radosť i veľké  nadšenie z možnosti 
návratu do svojej kňazskej služby a pastoračného 
poslania. Gréckokatolíci na Veľkú noc 1968 už riad-
ne účinkovali.16 Pred Vianocami 1968 sa o. Štima za-
pojil do spovedania veriacich aj v rímskokatolíckom 
drienovskom kostole.17

II. Ďalšie moje spomienky na o. Štimu sú z mojich bohosloveckých čias

 Bližší kontakt s otcom Ladislavom Štimom som mohol prežívať počas mojich bohosloveckých štúdií 
v rokoch 1974-1979. V seminári nám náš pán špirituál ThLic. František Žák dával potrebné usmernenia          
i praktické rady do života.18 Keď sme my, bohoslovci, odchádzali na jedny z prvých prázdnin, dostali sme 
podrobné inštrukcieako - okrem iného - nezabudnúť navštíviť kňazov vo farnosti i v okolí a tak sa snažiť            
o pestovanie bratských kňazských vzťahov.
 Na základe týchto usmernení19 som aj ja – vtedy ako bohoslovec prvého ročníka –zazvonil prvýkrát 
pri dverách drienovskej gréckokatolíckej ´fary´.20 Cítil som trochu neistotu, mal som aj obavy a zároveň           
i dosť veľkú bázeň, ako budem prijatý. No rozpaky sa vo mne rýchlo rozplynuli, keď ma otec Štima prijal       
s potešením, bratsky sa so mnou porozprával a povzbudil ma.21

 Po tejto prvej návšteve sa náš 
vzťah ďalej obojstranne rozvíjal. Keďže 
sme ako vtedajší bohoslovci nemohli   
zo seminára chodiť tak často domov, 
ako chodia bohoslovci dnes –mohli sme 
ísť len na vianočné a letné prázdniny – 
začala sa naša vzácna písomná koreš-
pondencia.
 Toto je prvý list, ktorý mi napísal 
o. Štima:



 Mal som radosť, že náš vzťah s o. Štimom bol veľmi družný a srdečný. Nezmenilo sa to ani vtedy, keď sa do 
seminára – dva roky po mne, v roku 1976 – prihlásil môj spolurodák, rovesník a kamarát Ferko Čitbaj,22 ktorý je gréc-
kokatolíckym kňazom a v súčasnosti je už na dôchodku, podobne ako aj ja.
 Františkova cesta ku kňazstvu bola poznačená dlhším hľadaním – rozhodoval sa, či sa má stať rímskokatolíc-
kym či gréckokatolíckym kňazom. S Ferkom sme boli od detstva – až na krátke intermezzo23 – dobrí kamaráti. V pr-
vých rokoch môjho štúdia v seminári  bol medzi nami dokonca hlboko priateľský vzťah, čo dosvedčuje naša vzájomná 
korešpondencia.24 Ako stredoškolák ma prišiel aj navštíviť do seminára v Bratislave,25 čo v tej dobe nebolo bežné. 
O nejaký čas sme už spolu bratsky začínali na Rímskokatolíckej cyrilo-metodskej bohosloveckej fakulte v Bratislave 
akademický rok 1976/1977 – on ako prvák a ja ako tretiak. Dobre sme spolu vychádzali, preto keď ma Ferko počas 
jeho prvých bohosloveckých vianočných prázdnin popýtal, aby som s ním išiel za vtedajším osv. pánom vikárom 
Štefanom Onderkom na Biskupský úrad do Košíc, lebo ako rímskokatolícky bohoslovec opätovne chcel zmeniť svoje 
rozhodnutie a požiadať o prestup ku gréckokatolíckym bohoslovcom, tak som s ním išiel.26 Ale ako jeho kamarátsom 
sa s ním o jeho prestupe27 z času na čas rozprával  a - zvlášť na prosby jeho mamy - som jeho rozhodnutie aj „zotáz-
ňoval“, čo bolo vnímané niektorýmivtedajšími gréckokatolíckymi bohoslovcami28 i kňazmi29 a doteraz aj niektorými  
hierarchami30 ako neprajnosť voči gréckokatolíkom. Myslím, že ani pre Františka táto situácia nebola ľahká. Celkom 
pochopiteľne musel svoj „prestup“ ku gréckokatolíkom obhajovať. Mám dodnes v živej pamäti, ako k Františkovmu 
prestupu31 od rímskokatolíckeho ku gréckokatolíckemu obradu pristupovali naši duchovní otcovia - o. Ladislav Štima 
a vdp. František Dolák. Ani jeden nechcel rozkoly, napätia, či vyhrocovanie situácie – snažili sa o zachovanie pokoja 
medzi rímskokatolíckymi i gréckokatolíckymi veriacimi.32 Mnohí starší Drienovčania si na to zaiste ešte pamätajú. Ale 
teraz sa tu o tom nechcem rozpisovať.33

 Čo chcem ale zdôrazniť je, že aj napriek vtedajším nepriaznivým postojom niektorýchgréckokatolíkov voči 
mne - pre vyššie spomenutú záležitosť- savzťah o. Štimu ku mne nezmenil. Stále bol prívetivý a bratský!A práve toto 
som si u neho veľmi cenil i cením!Mám za to, že aj vďaka jeho umiernenému, tolerantnému prístupu sme aj násled-
ne s Ferkom Čitbajom vychádzali celkom dobre. Počas bohosloveckých prázdnin sme dokonca spolu s vdp. Dolákom 
– na rodinnom aute Ferka Čitbaja – pán farár Dolák nikdy nemal auto – spoločne chodievali na rôzne podujatia;             
- niekedy aj s vdp. Františkom Mašľárom, vtedajším petrovianskym farárom. 
 Po kňazskej vysviacke každý z nás išiel  pokojne svojou kňazskou cestou; – Ferko mi bol na primíciách a ja 
som bol na jeho, neskôr už ako kňazi sme sa pozývali na cirkevné slávnosti, napr. Ferko ma pozval na posviacku fary 
do Ruskej Novej Vsi...34 ja jeho napr. na posviacku kostola do Sniny...35 Keď sme boli už obidvaja služobne  v Košiciach,  
našli sme si čas a stretli sme sa na bratskom posedení. Za tým, že to tak bolo, vidím i o. Štimu, ktorý svojím nadhľa-
dom prispel k našim dobrým vzájomným vzťahom.36

 III. Otec Štima a moje primície 

 Po mojej kňazskej vysviacke 10.6.1979 v Dóme sv. Martina v Bratislave som slúžil svoju primičnú svätú omšu 
v našom rímskokatolíckom kostole sv. Šimona a Júdu v Drienove 17.6.1979 o 10.30 hod. Samozrejme, že som na pri-
mície pozval okrem iných aj duchovného otca Štimu a on na moju veľkú radosť na moje primície prišiel. Tešil som sa 
z jeho prítomnosti a bol som rád, že mám u neho, gréckokatolíckeho kňaza – aj vzhľadom na vyššie opísané okolnosti 
a reakcie – duchovnú oporu.

Foto: Zoly Gimerský, Primície Drienov 17.6.1979
Sprava doľava: Pavol Marton, František Čitbaj, Ladislav Štima, Jozef Korem,
Jozef  Leščinský, Jozef Šešták, kanonik

Foto: Zoly Gimerský, Primície Drienov 17.6.1979  
Sprava doľava: Ladislav Štima, Jozef Korem, František Dolák



 Otec Štima sa mi na konci mojej primičnej sv. omše prihovoril – v prepise z magnetofónovej pásky – uvád-
zam časť jeho príhovoru, ktorým ma pozdravil:37

 „Naša obec Drienov už 47 rokov nezažila taký radostný deň ako práve dnes. Bolo to presne 28. februára 
1932, keď v tomto chráme Božom mal prvotiny náš rodák drienovský, nebohý kňaz, otec Jozef Fialka. Po 47-ich ro-
koch znovu sa tu stretávame v radostnej nálade na primíciách nášho rodáka, otca Jozefa. [...]
 „Drahý náš novokňaz!“ Dnes som videl veľa kvetov, ktoré si dostal. Medzi nimi aj ruže. A ruža, to je znak 
kňazstva. Tak ako pekná ruža, svoju vôňu má i je krásna, tak aj život kňaza je krásny. Ale pamätaj si, že ruža nie je bez 
tŕnia. Aj Ty vo svojom kňazskom živote budeš mať aj tŕnie, možno aj od svojich veriacich zažiješ nevďak, áno, nevďak. 
A nech Ti Matka, Kráľovná kňazstva a jej Syn, Najvyšší kňaz, Ježiš Kristus v Tvojom kňazskom živote pomáha, aby 
si raz aj Ty dostal od Najvyššieho kňaza pečať Ježiša Krista – ružu, ktorá nikdy neuvädne a s ňou vstúpil si do života 
večného. Nech Ti Pán Boh milosť udeľuje i všetci svätí kňazi!“

 IV. Otec Štima a moje počiatočné  kňazské roky

 Veľmi som si cenil a i dnes si vážim, že medzi otcom 
Štimom a mnou ani po mojich primíciách vzťah neochabol. V 
rámci korešpondencie sme boli naďalej v kontakte. Dá sa po-
vedať, že sme si mnohé roky vymieňali pozdravy k sviatkom 
- keď som bol kaplánom v Košiciach, v Snine, v Michalovciach, 
v Bardejove i v Prešove. Najviac som si vážil, keď mi o. Štima 
- už aj vážne chorý - napísal ešte pár riadkov.
 Tu je asi posledný pozdrav, ktorý mi otec Štima poslal 
ako kaplánovi do Prešova. 

 V. Duchovný odkaz pre dnešnú dobu
 
 Kňazi v minulosti pôsobili vo farnostiach vo všeobecnosti nielen ako duchovní služobníci, ale zároveň boli 
vnímaní aj ako dôležití verejní činitelia, ktorí boli dlhé roky rešpektovaní ako významné spoločenské autority. Iste 
nielen mojugeneráciu, ale viacgenerácií poznačili v našej obci najmä už vyššie spomínaní dvaja kňazi:

- rímskokatolícky farár – František Dolák:v Drienove 1950-1990, teda takmer 40 rokov38

- gréckokatolícky farár – Ladislav Štima:v Drienove 1945-1950 & 1968-1984; & až do smrti - 198939, teda spolu vrá-
tane zákazu verejnej dušpastierskej služby a dôchodkových rokov takmer 44 rokov. 
 
Naše staršie generácie na nich často spomínajú, lebo v dobromvstúpili do životovmnohých veriacich i neveriacich. 
My, starší – možno azda aj na počudovanie tých mladších – máme k tým dlhodobo účinkujúcim kňazom v našom 
Drienove vrúcny a vďačný vzťah. Roky nás v časoch náboženskej neslobody sprevádzali a významne ovplyvnili i dia-
nie v našej obci.

 Otec Štima nám ukázal aj príklad pokory, keď  pomerne veľkú časť svojej kňazskej služby prežil v ústraní – či 
už pre komunistickú blokádu, či pre chorobu. Svojou umiernenosťou a svojským prístupom plným nadhľadu, svojím 
pokojom,  rozvahou a vyrovnanosťou dokázal sa vysporiadať so všetkým, čo mu život priniesol, čo bolo potrebné 
zvládnuť, či už osobne, či vo svojej rodine, ale i vo farnosti s nami, Drienovčanmi.Preto pri dnešnej spomienke na 
otca Štimu nezabúdajme na jeho prínos pre našu obec.

S vďakou v srdci, môžeme v tichosti  predniesť zaňho túto modlitbu:

Bože, pokorne vzývame tvoje milosrdenstvo
a prosíme ťa za tvojho služobníka kňaza Ladislava,

ktorý dlhé roky slúžil v našej obci Drienov.
Keďže usilovne vyučoval tvojim pravdám 
a odkrýval tajomstvá tvojej lásky k nám;

daj, nech dosiahne odmenu v tvojom kráľovstve.
Skrze Krista, nášho Pána. Amen.

 Vičnaja jemu pamjať!                                                                            
Drienovčan - Mons. Jozef Korem, kanonik



Neskutočné – skutočným...
 Áno. Aj takto by sa to dalo povedať. Neskutočné sa stalo skutočným.  Drienov bude mať konečne 
vlastnú materskú školu. 
 20.2.2023 bol tým dňom, keď poslanci  Obecného zastupiteľstva v Drienove schválili úver na výstav-
bu novej materskej školy. Z prítomných  8 poslancov hlasovalo za 6 (Daniel Kolesár, Samuel Korem, JUDr. 
Veronika Muška, Mgr. Pavol Sosa, Mgr. Danica Tomčová, Jozef Tomko), zdržali sa 2 ( Ing. Michal Gimerský, 
Ing. Peter Sosa). Schválenie tohto úveru ma teší nie len z pozície poslankyne obecného zastupiteľstva, ale 
hlavne z pozície rodičov, ktorí budú tieto služby obce využívať. Verím, že sa nám spoločnými silami podarí 
tento projekt dotiahnuť do úspešného konca, aby sa naše DRIENOVSKÉ DETI mohli hrať a vzdelávať tak, 
ako si zaslúžia. Veď už Ján Amos Komenský hovoril, že aké základy dáme deťom v materskej škole na takých 
budú stavať svoje ďalšie vedomosti. Dajme teda našim deťom pevné základy v podobe novej materskej 
školy, aby z nich vyrástli vzdelaní ľudia.
 Rozhodli sme sa, že vám tento rok budeme prinášať informácie ohľadom výstavby materskej školy 
priamo z centra diania. Oslovili sme konateľa firmy UNISTAV s.r.o, ktorá realizuje stavbu, Ing. Petra Kočiška, 
aby nás informoval o tom, ako pokračujú práce na výstavbe našej materskej školy. V spolupráci s Ing. Vla-
dimírom Molčanom – vedúcim stavby  nám zaslali tieto informácie, ktoré vám uverejňujeme tak, ako sme 
ich dostali. Prikladáme aj fotodokumentáciu. 

 MŠ Drienov, zrealizované práce, do 24.03.2023, vrátane:
-       Protokolárne odovzdanie a.prevzatie stavby, resp. staveniska zo strany objednávateľa zhotoviteľovi
-       Prvotné vytýčenie stavby a jej umiestnenie v teréne spolu s nadväznosťami na susedné objekty
-       Realizácia stavebného oplotenia – samotné oplotenie stavby z dôvodu bezpečnosti prác
-       Osadenie stavebných lavičiek
-       Výkopové práce pre základy a základové pásy
-       Ručné výkopové práce a dočistenie výkopov podľa požiadaviek a platnej PD
-       Realizácia umiestnenia bleskozvodu v zemi, resp. pod základmi stavby
-       Násyp kameniva ŠD, frakcie 0 – 32 mm pod základy a základové pásy
-       Betonáž základov a základových pásov
-       Rozmeranie a osadenie DT betónových tvárnic na základové pásy vrátane železnej výstuže
-       Betonáž DT betónových tvárnic
-       Realizácia vnútorných ležatých rozvodov kanalizácie
-       Realizácia vnútorných ležatých rozvodov vodovodu
-       Realizácia prípravy pre vodovodnú prípojku, kanalizačnú prípojku a plynovú prípojku
-       Spätné zásypy DT betónových tvárnic a zhutnenie

Mgr. Danica Tomčová





 
...No čo, bude v Dienove ples?“.... otázka, ktorá zaznievala už hneď od začiatku tohto roka 
snáď nemohla zostať nepovšimnutá. Nikto sa veru nečudoval, pretože po rokoch istého utíchnutia a skonče-
nia všetkých spoločenských akcií vďaka epidémii sa už mnohí z nás nevedeli dočkať. Posledný bál v Drienove 
bol v roku 2020 a tak sa kultúrna komisia pri obecnom úrade spolu s dobrovoľníkmi a samozrejme s podpo-
rou Obecného úradu rozhodli zorganizovať už v poradí  23. Drienovský bál a stalo sa tak 18.2.2023.
 Aj keď časový rámec na zorganizovanie takejto akcie bol dosť obmedzený, keďže komisia v novom 
zložení fungovala krátko, dali sme hlavy dokopy a podarilo sa. Večernú zábavu odštartovala hudobná skupi-
naŠtifta DJ Rasťo, ktorí nás bavili celú noc až do bieleho rána. Tanečnú štafetu prevzali šikovné tanečníčky 
z JoseGarsiaDanceCompany z Košíc, ktoré to poriadne rozprúdili a poniektorí si s nimi zatancovali. Bohatá 
tombola sa ušla takmer každému, pretože vďaka štedrosti sponzorov sa nám ju podarilo zabezpečiť skutočne 
vo veľkom množstve. Touto cestou sa im chceme srdečne poďakovať. Rovnako sme vďační aj Cateringovej 
spoločnosti Sabo Bystré, ktorí nám pripravili chutnú večeru a po celý večer nás obskakovali. Postarali sa aj o 
výzdobu stolov a spoločne sme priestor telocvične zmenili na nepoznanie.  Sladkú dobrotu pre hostí pripra-
vila cukrárenská výroba Svet koláčov z Prešova a po polnoci sa o menšiu kultúrnu vsuvku postaral p. Michal 
Gimerský, ktorý predviedol rýchlokurz Samby. 
 Tak ako to už odznelo aj na plese, sme veľmi radi za túto tradíciu a vďaka patrí predchodcom, ktorí s 
touto myšlienkou prišli a tiež všetkým, ktorí ju udržali aj naďalej živú. 

Mgr. Ľudmila Cviková

Niečo z kultúry – 
   23. Drienovský bál



Byť učiteľom, je poslanie...
28. marec - deň učiteľov

 Deň učiteľov sa v Československu začal oslavovať v roku 1955.Neľahká a zodpovedná úloha učiteľa si zaslúži spoločenské 
uznanie. Československá vláda v roku 1955 rozhodla, že učitelia budú mať svoj sviatok 28.marca.
 Učitelia nikdy nezarábali veľké peniaze, spoločnosť sa ich vždy snažila ohodnotiť väčšinou morálne. Deň narodenia peda-
góga, filozofa, spisovateľa a teológa Jana Amosa Komenského - 28. marec - sa stal pre vyučujúcich sviatkom. Tak to bolo v bývalom 
Československu, tak je to v súčasnej Slovenskej republike.
 Deň učiteľov je pre nich chvíľou, keď žiaci aj spoločnosť majú príležitosť spomenúť si na ich prácu. Najvyšší predstavitelia 
štátu, samosprávy pri príležitosti Dňa učiteľov zvyčajne slávnostne oceňujú pedagógov a v prejavoch pripomínajú, že školstvo patrí 
medzi priority.
 Všetci tvrdia, že učiteľské povolanie je náročné i príťažlivé. Pripúšťajú, že práca pedagógov nie je docenená - to sa týka sta-
tusu učiteľa i jeho finančného ohodnotenia.
 Tradíciu každoročného oceňovania pedagógov pri príležitosti Dňa učiteľov obnovil v roku 1999 vtedajší minister školstva SR 
Milan Ftáčnik. Ocenení preberajú Plaketu J. A. Komenského, ako aj medaily sv. Gorazda.
 Popri tom, že učiteľ odovzdáva znalosti a podieľa sa na výchove novej generácie ľudí, v ostatných rokoch sa v mnohých štá-
toch sveta stáva terčom útokov - žiakov aj ich rodičov.
 Deň učiteľov sa v Slovenskej republike slávi ako spomienka na narodenie Jana Amosa Komenského (28.3.1592) od roku 
1955, ale v iných krajinách sveta si pedagogickí pracovníci svoj deň pripomínajú 5. októbra.
 /prevzaté/

...spomeňme si aj my...



Zo života 
škôlkarov...

Detský karneval

 10.februára 2023 sa deti z MŠ stretli v 
Obecnom dome na tradičnej fašiangovej akcii, 
na detskom karnevale.  Na jeho organizovaní sa 
podieľali zamestnanci MŠ a herci z divadla Etudy. 
Všetkým sa zábava páčila. Pre deti bol pripravený 
zaujímavý zábavný program, súťaže,  pohostenie a 
odmeny za pekné karnevalové masky....



Včielka Elka 

 Včielka je stále menej, od ich preži-
tia , závisí aj ľudské prežitie. Na túto tému 
chce divadlo Etudy upriamiť pozornosť detí 
už od útleho veku s hlavným ideovým vý-
chodiskom ochrany včelstva, resp. ochra-
ny prírody na pozadí veselého činoherno 
– bábkového príbehu o včelej rodinke Me-
donosných.

Mobilné planetárium

 Do našej MŠ zavítalo mobilné plane-
tárium, prostredníctvom ktorého sa deťom 
zrozumiteľnou formou rozprávky vysvetlili 
Život v podmorskom svete.
Deťom sa zábavno- vzdelávacie predstave-
nie veľmi páčilo, čo dokazujú aj nasledujú-
ce fotografie.



 Veľká noc je najstarším a najvýznamnejším sviatkom kresťanského cirkevného roka, počas ktorého 
si kresťania pripomínajú umučenie, smrť a vzkriesenie Ježiša Krista. Slávi sa na prvú jarnú nedeľu po splne 
mesiaca. Nadväzuje na židovské veľkonočné sviatky – paschu, ktoré sa slávili od 14. do 21. dňa v mesiaci 
nisan (náš marec až apríl) na pamiatku oslobodenia Izraelského národa z egyptského otroctva.
Vysvetlenie pôvodu názvu „veľká“ treba hľadať v časoch židovského otroctva v starovekom Egypte. Faraón 
nebol ochotný prepustiť izraelský ľud z Egypta od prác, a preto Boh trestal krajinu desiatimi ranami. Až po 
poslednej z nich, keď zomreli prvorodené egyptské deti, faraón prepustil zotročený ľud. Židov, ktorí poma-
zali veraje svojich dverí krvou baránka, sa táto pohroma netýkala a anjel smrti ich obišiel. Baránok je preto 
symbolom Ježiša Krista, ktorého krv nás všetkých zachránila od večného zatratenia. Ako sa ďalej uvádza 
v Biblii, po vyslobodení z Egypta previedol Boh ľud na čele s Mojžišom cez Červené more, ktoré rozdelil a 
vysušil. Symbolika prechodu z otroctva do slobody sa preniesla aj do kresťanstva ako prechod z hriechu do 
života v Božej milosti, ktorý zabezpečil Ježiš Kristus svojou smrťou a zmŕtvychvstaním. Udalosti spojené s 
jeho ukrižovaním a vzkriesením sa odohrali práve počas pésachu, a preto sa židovská a kresťanská Veľká 
noc kryje aj časovo.

 Vo Veľkom týždni Rímskokatolícka cirkev slávi tajomstvá spásy, ktoré uskutočnil Ježiš v posledných 
dňoch svojho života. Veľký týždeň sa začína Kvetnou nedeľou, čiže Nedeľou utrpenia Pána, v ktorej sa spája 
predzvesť kráľovského triumfu Ježiša Krista so zvesťou o jeho umučení.
Večernou omšou na pamiatku Pánovej večere sa začína Veľkonočné trojdnie, ktoré pokračuje cez Veľký pi-
atok utrpenia a smrti Pána a cez Bielu sobotu, vrcholí Veľkonočnou vigíliou. Veľkonočné - posvätné trojdnie 
alebo triduum – Zelený štvrtok, Veľký piatok a Biela sobota, majú bohatý liturgický obsah a symboliku. Je 
to spoločné pomenovanie troch dní, v ktorých si Cirkev pripomína udalosti nášho vykúpenia v ich historic-
kom poradí: Ježišovú smrť na Veľký piatok, Ježiša uloženého v hrobe na Bielu sobotu a Ježišovo zmŕtvych-
vstanie na Veľkonočnú nedeľu.

Zelený štvrtok
Podstatou Zeleného štvrtku je spomienka na ustanovenie sviatosti Oltárnej i sviatosti kňazstva. Na Zelený 
štvrtok predpoludním biskupi na pamiatku ustanovenia sviatosti kňazstva slúžia sväté omše so všetkými 
kňazmi svojich diecéz. Pri týchto omšiach sa posväcujú aj tri druhy oleja: krizma, olej katechumenov a olej 
chorých. Olej je znamením sily. V liturgii sa olej používa pri krste, birmovaní, sviatosti pomazania chorých 
a pri vysvätení kňazov.

VEĽKÁ NOC
NAJVÝZNAMNEJŠÍ KRESŤANSKÝ 

SVIATOK



Veľký piatok
Je dňom utrpenia, ukrižovania a smrti Ježiša Kris-
ta. V rímskokatolíckych chrámoch sa v tento deň 
neslúži svätá omša, oltáre sú bez chrámového rú-
cha. Všetci veriaci sa postia od mäsitých pokrmov 
a najesť sa možno za deň len raz do sýtosti. Je to 
deň osobitne zasvätený spomienke Ježišovho utr-
penia a smrti na kríži. Je to deň pôstu, pokánia a 
jediný deň roka, kedy sa neslávi Eucharistická obe-
ta. Namiesto nej sa koná liturgia umučenia Pána, 
ktorá pozostáva z bohoslužby slova, slávnostnej 
modlitby veriacich, z poklony Svätému krížu a sv. 
prijímania. Ježišovu smrť nám pripomína aj litur-
gická farba červená - farba krvi.

Biela sobota
Cez deň je poklona v Božom hrobe.
Obrady Bielej soboty sa konajú po západe sln-
ka. Podľa pradávnej tradície je táto noc očakáva-
ním Pána, noc bdenia, zasvätená Pánovi. Počas 
Veľkonočnej vigílie Cirkev bdie a očakáva Kristovo 
zmŕtvychvstanie. Katolícka cirkev slávi vigíliu už 
ako radostnú slávnosť vzkriesenia, znovu sa ro-
zozvučia zvony, ktoré od štvrtka večera mlčali.

Veľkonočná nedeľa
V tento deň si rímskokatolíci pripomínajú ukrižova-
nie, smrť a zmŕtvychvstanie Ježiša Krista. Zmŕtvy-
chvstanie – najväčší Kristov zázrak a základná 
pravda kresťanskej viery. Je to víťazné zavŕšenie 
Kristovho vykupiteľského diela. Jeho duša sa opäť 
spojila s osláveným telom, na ktorom síce ostali 
rany ukrižovania, ale ináč nepodliehalo obmedze-
niam času a priestoru.
Veľkonočné obdobie trvá 50 dní, končí sa večer na 
sviatok Zoslania Ducha Svätého (Turíce).

/prevzaté/

Veľkonočná paska

Na prípravu veľkonočnej pasky budete potrebovať 
(bochník asi pre 4 osoby):

125 ml plnotučného mlieka
50 g medu

7 g sušeného droždia (20 g čerstvého)
450 g hladkej múky

1 čajovú lyžičku kypriaceho prášku
1 a ½ čajovej lyžičky soli

65 g masla
1 celé vajce a 1 žĺtok
maslo na vymastenie
bielko na potieranie

Mlieko ohrejte, nechajte v ňom rozpustiť med a 
sušené droždie. Kvások nechajte 10 minút odpočívať. 
Maslo nechajte rozpustiť na miernom ohni. Do misy 
od kuchynského robota navážte múku, soľ, kypriaci 
prášok, pridajte vykysnutý kvások, rozšľahané vajce 

so žĺtkom, a šľahajte na nízkych otáčkach. Prilejte roz-
pustené maslo a nechajte miesiť asi 3 minúty. Cesto 
vyberte, misu potrite maslom a cesto do nej vráťte. 

Misu prikryte potravinovou fóliou, utierkou a nechajte 
na čo najteplejšom mieste až zdvojnásobí svoj objem, 

teda 1 až 1 a ½ hodiny.

Po nakysnutí cesta ho vyberte na pracovnú dosku a 
rozdeľte na štyri rovnaké časti. Rukami vytvorte štyri 

valce dlhé približne 60 cm. Prepletaním upleťte pasku 
(pozrite video v recepte), zvyšné konce pozakladajte 

do spodnej časti, aby ich nebolo vidieť. Preložte pasku 
na plech vystlaný papierom na pečenie, prikryte po-

travinovou fóliou, utierkou a opäť nechajte podkysnúť 
zhruba 45 minút.

Rúru nahrejte na 180 stupňov, cesto potrite zvyšným 
bielkom rozmiešaným s troškou vody a pečte 25 až 35 
minút. Dajte pozor, aby bolo cesto riadne prepečené, 

čím je paska vyššia, tým potrebuje viac času.
/prevzaté/



Z histórie Drienova...
...história každej obce má svoje čaro, ponúkame Vám galériu „starého Drienova“...

Kaštieľ z druhej pol. 18. storočia - autor: Ruttkayová, rok 
1955, zbierka negatívov, sign. N 5101_1, Archív PÚ SR.

Kaštieľ z druhej pol. 18. storočia - autor: Ruttkayová, rok 
1955, zbierka negatívov, sign. N 5101_3, Archív PÚ SR.

Sekundárne postavený gotický sedlový portál z niekdaj-
šieho hradu - autor: neznámy, rok 1955, základný výskum, 

sign.Z 1508 - Drienov - 5101_2, Archív PÚ SR.

Kúria z druhej pol. 19. storočia, budova bola pravdepodob-
ne postavená na stredovekom základe - autor: Ruttkayová, 
rok 1955, sign. N 5101_4, zbierka negatívov, Archív PÚ SR.

Rímskokatolícky kostol sv. Šimona a Júdu - autor: Ruttkayo-
vá, rok 1955, zbierka negatívov, sign. N 5099_5, Archív PÚ 

SR.

Rímskokatolícky kostol sv. Šimona a Júdu- autor: neznámy, 
rok 1955, základný výskum sign.Z 1508 - Drienov - 5099_6, 

Archív PÚ SR



Rímskokatolícky kostol sv. Šimona a Júdu- autor: neznámy, 
rok 1955, základný výskum sign.Z 1508 - Drienov - 5099_2, 

Archív PÚ SR.

Rímskokatolícky kostol sv. Šimona a Júdu- autor: neznámy, 
rok 1955, základný výskum sign.Z 1508 - Drienov - 5099_1, 

Archív PÚ SR.

Rímskokatolícky kostol sv. Šimona a Júdu- autor: neznámy, 
rok 1955, základný výskum sign.Z 1508 - Drienov - 5099_3, 

Archív PÚ SR.

Gréckokatolícky chrám Zosnutia Presvätej Bohorodičky 
- autor: Ruttkayová, rok 1955, sign. N 5100_1, zbierka nega-

tívov, Archív PÚ SR.

/Zdroj: pamiatkový úrad/



uverejnenie inzercie a odkazov pre vás
na: redakciadrienov@gmail.com

V období január - marec sme privítali v našej obci 
4 detI - 1 DIEVČA A 3 CHLAPCOV. 

NAVžDY NáS OPUSTILI...

ANNA TOMKOVÁ, 67 ROKOV  5.1.2023
ANNA MIKLOŠOVÁ, 81 ROKOV  14.2.2023
VLADIMÍR MARKO, 44 ROKOV  FEBRUÁR 2023
PETER KRAKOVSKÝ, 38 ROKOV  FEBRUÁR 2023
JÁN KUŠNÍR, 90 ROKOV   26.2.2023
JOZEF GOMULEC, 68 ROKOV  1.3.2023
EMIL HRICKO, 86 ROKOV   21.3.2023
MÁRIA NERODOLÍKOVÁ, 83 ROKOV, 21.3.2023

Prajeme krásne prežitie veľkonočných sviatkov. Nech máte všetkého dostatok
nielen na Veľkonočný pondelok, ale aj po celý rok!
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